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Name STERJA NACESKI
Address 16 Makedonska brigada br.1, MK-1000 Skopje, Republic of Macedonia

Telephone +389 2 3135033
Mobile 070473235
E-mail snaceski@sf.ukim.edu.mk

Nationality Macedonian

Date of birth
Gender

6.04.1961
Male

WORK EXPERIENCE

• Dates (from – to) 1.12 1986 - PRESENT
• Name and address of employer Ss. Cyril and Methodius University in Skopje, Faculty of Forestry

• Occupation or position held Full Professor in Entomology
Main activities and responsibilities: Lecturing (Forest entomology; Pests of ornamental plants; Pests of forest tree species;

Protection of wood from xylophagous insects)
Informative, diagnostic and prognostic service of the Republic of Macedonia (field and laboratory
work for identification of insects in forests, preparation of annual reports submitted to the Ministry
of agriculture, forestry and water supply from 1986)
Applicative projects (field and laboratory work on identification of insects in forest and
horticulture nurseries, recommendations for protection, etc.).
Coordinator of aviosuppression of pine processionary moth (T. pityocampa) in R. Macedonia,
1990, 1995, 1997, 2002, 2010

EDUCATION AND TRAINING

• Dates (from – to) 1993-1998 PhD (Dr) in Entomology
• Name and type of organization
providing education and training Faculty of Forestry-Skopje

1989-1992 Msc in Entomology
Faculty of Forestry-Skopje
1979/80 -1983/84 engineer of forestry (BSc)
Faculty of Forestry-Skopje

PERSONAL SKILLS
AND COMPETENCES

MOTHER TONGUE Macedonian

OTHER LANGUAGES



English
• Reading skills good

• Writing skills good
• Verbal skills good

1. Публикации:

1. Начески С., Папазова-Анакиева И., (2016): Боровиот четник
(Thaumatopoea pityocampa Schifff.) -перманентна закана за црнборовите
култури во Р. Македонија, -реферат на 38-то Советување за заштита на
растенијато, 1-13, Охрид

2. Начески С., Папазова-Анакиева И., (2016): Cydalima perspectalid Walker
(Lepidoptera, Crambidae) нов инсект на зелениката во Р. Македонија -
реферат на 38-то Советување за заштита на растенијато, 1-13, Охрид

3. Лазаревска Станислава, Постоловски М., Димов З., Начески С., Крстеска
Весна, Шахини Ш., (2016):  Воведување на феромони за збунување во
јаболкови насади во Р. македонија-реферат на 38-то Советување за заштита
на растенијато, 1-13, Охрид

4. Lazarevska Stanislava, Postolovski M., Dimov Z., Naceski S., Krstska, Vesna,
Shahini, Sh., Postolovski I., (2016): Introduction of mate disruption pheromons
in apple orchords in R. Macedonia , (-th International conference on Integrated
Fruit Production, Thessaloniki, Greece

5. Pilarska Daniela, Georgiev G., Golemansky V., Pilarski P., Mirchev P., Georgieva
Margarita, Tabakovic-Toshic M., Todorov M., Takov D., Pernek M., Hrasovec M.,
Dautbasic M., Mujezinovic O., Naceski S., Papazova-Anakieva I., Matova Maria,
Entomophaga maimaige (Entomophthorales: Entomophthoraceae) in Balkan
Peninsula-an overview, 31-40, Silva Balcanica, 17 (1), Sofija

6. Naceski, Sterja, Papazova Irena (2015): The Pine Processionary
Moth in epublic of Macedonia, 5.7. , 126-129 Alain Roques (editor), Processionary
Moth and Climate Chnge: An Update Springer, INRA UR 0633, Orleans France.

7. Nacheski S., Papazova-Anakieva, I., (2014):The health condition of coniferus
forets and cultures in R. Macedonia with a special facus on insect pests, Forest
review, Vol. 45, 17-23, Skopje

8. Начески, С., Папазова-Анакиева, Ирена, (2013): Актуелна состојба со
боровиот четник (Thaumatopoea pityocampa Schiff.) во боровите култури во
Република Македонија. Зборник на трудови од Заштита на растенијата,
Волумен XXIV, Бр. 26/27, 97-105, Скопје.

9. Georgieva Margarita, Georgiev G., Pilarska Daniela, Pilarski P., Mirchev P.,
Papazova –Anakieva Irena, Naceski S., Vafeidis P., Matova Maria, (2013):
Entomophaga maimaige Humber, Shimazu & Soper (Entomophthorales:
Entomophthoraceae), a pathogen of Lymantria dispar L., faund in Greece and
the Former Yugoslavian Republic of Macedonia, 1-11, Zagreb.

10. Начески, С., Папазова-Анакиева, Ирена, (2012): Влијание на инсектите
паразити како природни регулатори на популациите од Cameraria ohridella
Deschka et Dimic во Р. Македонија. Зборник на трудови од Заштита на
растенијата, Волумен XXIII, 15-22, Скопје.

11. Начески, С., Самуел, А., Стошиќ, Р., Киров, Н., Папазова, Маргарите.,
(2012):Влијание на суперабсорбентот Зеба и лесно пристапниот цинк (Zn)
во пошумувањето во Штипскиот регион, Зборник на трудови од Заштита на



растенијата, Волумен XXIII, 121-128, Скопје.
12. Начески, С., Папазова-Анакиева, Ирена, (2012): Инвентарна листа на

алохтони gabi (sensu lato) во Р. Македонија, Зборник на трудови од
Заштита на растенијата, Волумен XXIII, 75-82, Скопје.

13. Начески, С., Папазова-Анакиева, Ирена, (2012): Инвентарна листа на
алохтони инсекти во Р. Македонија, Зборник на трудови од Заштита на
растенијата, Волумен XXIII, 1-12, Скопје.

14. Папазова-Анакиева, Ирена, Начески, С., (2012) : Позначајни
фитопатогени во објектите за производство на шумски и декоративни
растенија во Р. Македонија. Зборник на трудови од Заштита на растенијата,
Волумен XXIII, 83-91, Скопје.

15. Начески, С., Папазова -Анакиева, Ирена, (2011): Контрола на популациите
од боров четник (Thaumatopoea pityocampa Schiff.) со Rimon EC-10.
Зборник на трудови од Заштита на растенијата, Волумен XXII, стр. 45-55,
Скопје.

16. Начески, С., Симоновска, Марија, (2011): Заштита на дрвото, учебник за
втора година шумарско-дрвопреработувачка струка, техничар за обработка
на дрво, МОН, Скопје, стр. 1-117, Скопје.

17. Симоновска, Марија, Начески, С., (2011): Заштита на дрвото, учебник за
трета година, шумарско-дрвопреработувачка струка, техничар за мебел и
ентериер, МОН, Скопје, стр. 1-110, Скопје.

18. Начески, С., (2010): Најчести инсекти дефолијатори во дабовите шуми во
Р. Македонија. Зборник на трудови од Заштита на растенијата, Волумен
XXI, стр. 13-22, Скопје.

19. Начески, С., Папазова -Анакиева, Ирена, (2010): Актуелна состојба со
штетните инсекти во иглолисните природни и новоподигнати шумски
насади во Р. Македонија. Зборник на трудови од Заштита на растенијата,
Волумен XXI, стр. 23-32, Скопје.

20. Naceski, S., Papazova-Anakieva, Irena., Ivanov., B., (2009): Дел од
монографија објавена во странство - Alien terrestrial invertebrates of Europe.
In Hulme, P.E., Nentwig, W., Pyšek, P., Vilà, M. (eds.) DAISIE, The Handbook of
Alien Species in Europe. Springer Verlag, 63-79, 2009.

21. Roques, A., Rabitsch, w., Rasplus, J.-Y., Lopez-Vaamonde, C., Nentwig, W. and
Kenis, M.Collab.Sterja Naceski, 2009: Alien terrestrial invertebrates of
Europe. In Hulme, P.E., Nentwig, W., Pyšek, P., Vilà, M. (eds.) DAISIE, The
Handbook of Alien Species in Europe. Springer Verlag, 63-79Vaamonde, C.L.,
Augustin, S., Roques, A., Cota, E., Endrit.

22. Kullaj, E., Avtzis, N., Tomov R. Naceski, S., and Papazova, I (2009): Genetic
Study of an Invasive Forest Insect and its Parasitoid in the Balkan Region ,
ZSI,121-129.

23. Tomov, R., Trencheva, K, Trenchev, G., Çota, E., Ramadhi, A., Ivanov, B.,
Naceski, S., Papazova-Anakieva, I. Kenis, M. (2009); Non-Indigenous Insects
and their Threat to Biodiversity in Albania, Bulgaria and Republic of Macedonia,
Pensoft Publishers, 1-111, Sofia –Moscow

24. Начески, С., Папазова-Анакиева, Ирена, Ризовска-Атанасовска, Јасмина,
(2009): Загрозеност на интродуцираните иглолисни алохтони видови дрвја
од негативното влијание на инсектите и габите во Ш.С.Е. Вртешка, Зборник
на трудови од Заштита на растенијата, Волумен XX, стр. 36-42, Скопје,

25. Lopez-Vaamonde, C., Augustin, S., Roques, A., Cota, E., Kullaj, E., Avtzis, N.,
Tomov, R., Naceski, S., Papazova-Anakieva, I. (2009): Genetic study of an
invasive forest insect and its parasitoid in the Balkan region. 11; p.121-128



26. Начески, С., Иванов, Б., Илиев, Б., (2008): Уништување на боровиот
четник (Thaumatopoea pityocampa Schiff.) со биопрепаратот Protecto WP.
Зборник на трудови од Заштита на растенијата, Волумен XIX, стр. 41-44,
Скопје.

27. Начески, С., Папазова-Анакиева, Ирена, Папазов, В., (2008): Здравствена
состојба на моликовите шуми во Н.П. Пелистер. Шумарски преглед. Вол.
XLII, стр. 80-91, Шумарски факултет, Скопје.

28. Иванов Б., Начески С., Кенис М., Томов Р., Папазова-Анакиева И. (2007):
Cameraria ohridella Desch. Et Dimic - во природните наоѓалишта на дивиот
костен и во урбани средини во Р. Македонија, Годишен зборник за заштита
на растенијата, Год. XVIII,  74-78, Скопје.

29. Начески, С., Иванов Б., (2007): Влијание на ниските температури врз
морталитетот на гасениците од боров четник (Thaumatopoea pityocampa
Schiff.), Годишен зборник за заштита на растенијата, Год. XVIII,  82-85,
Скопје.

30. Naceski S., Ivanov B., Papazova-Anakieva I., (2007): Popolation dynamics of
the larch casebearer (Coleophora laricella Hb.) in the R. of Macedonia,
Proceedings of the internacional conference, „Alien arthropodes in South east
Europe-crossroad of three continents”,33-36, University of Forestry, Sofija.

31. Tomov R., Ivanov B., Naceski S., Cota E., Kenis M., (2007): Pest status of
Cameraria ohridella in natural stands of Aesculus hippocastanum in Albania,
Bulgaria and Macedonia, „Alien arthropodes in South east Europe-crossroad of
three continents”, Book of abstract, 17-18, University of Forestry, Sofija.

32. Tomov R., Trencheva K., Trenchev G., Ivanov B., Naceski S., Papazova-
Anakieva I., Cota E., Kenis M., (2007): A reiview of aleien insects of Albania,
Bulgaria and Macedonia, „Alien arthropodes in South east Europe-crossroad of
three continents”, Book of abstract, 30-31, University of Forestry, Sofija.

33. Kenis, M., Péré C.,Tomov R., Trencheva K., Trenchev G., Ivanov B., Naceski S.,
Papazova-Anakieva I., Cota E., Ramadhi, (2007): Non-indigenous insects and
their threat to biodeversity and economy in the Balkans, „Alien arthropodes in
South east Europe-crossroad of three continents”, Book of abstract, 48-49,
University of Forestry, Sofija.

34. Начески С., Иванов Б., Папазова-Анакиева И., (2007): Population dynamic
of the larch casebarer (Coleophora laricella Hb.) in the R. of Macedonia,
Proceedings of international conferens, Alien arthropodes in South east Europe-
crossoroad of three continents, 33-36, University of Forests, Sofia.

35. Кенис, М., Пéрé Ц.,Томов Р., Тренцхева К., Тренцхев Г., Иванов Б., Начески
С., Папазова-Анакиева И., Цота Е., Рамадхи, (2007): Non -indigenous insects
and their threat to biodiversity and economy in the Balcans, „Аleien arthropada
in South east Europe -crossrada  of theee continents”, Book of abstract, 48-49,
University of Forestry, Sofia.

36. Начески, С., Иванов, Б., (2007): Губарот по три децении повторна закана
за шумите во Р. Македонија, Зборник на трудови, 60 години на Шумарски
факултет, Скопје, Меѓународен симпозиум „Одржливо шумарство-
проблеми и предизвици”, 147-153, Охрид.

37. Papazov, V., Ivanov, B., Начески, С., Papazova-Anakieva I., (2007): Naj~esti
parazitski i saprofitski gabi na diviot kosten (Aesculus hippocastanum L.)
во Р. Македонија, Зборник на трудови, 60 години на Шумарски факултет,
Скопје, Меѓународен симпозиум „Одржливо шумарство-проблеми и
предизвици”, 170-177, Охрид.

38. Начески С., Иванов Б. (2006): Инсектите во процесот на сушење на



моликата во Н.П. Пелистер, шумарски преглед,  Год. XLI, 39-43, Скопје.
39. Начески С., Иванов Б., Папазов В., Папазова-Анакиева Ирена (2006):

Сушење на моликата и смрчата во Н.П. „Пелистер”, Годишен зборник за
заштита на растенијата, Год. XVII,  225-235, Скопје.

40. Иванов Б. Начески С., Талевска Валентина, Илиев Б., Киров Н. (2006):
Роење, јајцеполагање и ембрионален развиток на боровиот четник
(Thaumatopoea pityocampa Schiff.) во Р. Македонија, Годишен зборник за
заштита на растенијата, Год. XII 191-203, Скопје.

41. S. Lazarevska, S., Postolovski, M., Naceski, S., Tomeva, E., and Toleks, B.,
(2005):  Natural enemices of Laspeyresia pomonella L. in apple orchardes in
Macedonia, Proceedings of XL Croatian symposium on agriculture, 753-754,
Opatija.

42. S. Lazarevska, S., Postolovski, M., Naceski, S., Tomeva, E., and Toleks, B.,
(2005): Laspeyresia pomonella L. and natural enemies-parasitoides
Hymenoptera, Agricultural University-Plovdiv, Scientific Works, vol. L, book 6,
187-192, Plovdiv.

43. Начески С., Иванов Б., Папазова-Анакиева Ирена (2005): Појава на
поткорниците (Coleoptera, Scolytidae) во боровите насади во одделни
региони од Р. Макадеонија, Годишен зборник за заштита на растенијата,
Год. XVI, 111-119, Скопје,

44. Иванов Б., Начески С., (2005): Влијание на паразитите во природната
регулација на абунданцата на боровиот четник  (Thaumatopoea pityocampa
Schiff.) Годишен зборник за заштита на растенијата, Год. XVI 103-109,
Скопје.

45. Начески С. , Иванов Б., (2005): Популациона динамика на Tachyptilia
disqueei Meess. во дабовите шумиво Р. Македонија , Год. XVI, 93-101, Скопје.

46. Начески, С., Иванов, Б., (2004): Проучување на влијанието на
поткорниците (Coleoptera, Scolytidae) врз боровите насади во Р.
Македонија, Годишен зборник за заштита на растенијата, Год. XV, 79-87,
Скопје.

47. Иванов, Б., Начески, С., Папазова, И., (2004): Сушење на боровите стебла
како последица од масовната појава на поткорниците (Coleoptera,
Scolytidae), Годишен зборник за заштита на растенијата, Год. XV, 89-96,
Скопје.

48. Начески, С., Иванов, Б., (2004): Проучување на влијанието на
поткорниците (Coleoptera, Scolytidae) врз боровите насади во Р.
Македонија, Годишен зборник за заштита на растенијата, Год. XV, 79-87,
Скопје

49. На~ески, С., (2003): Проучување на влијанието на поткорниците
(Coleoptera,Scolytidae) врз боровите насади во Р. Македонија и изнаоѓање
на соодветни методи за нивно сузбивање, Завршен извештај, Шумарски
факултет, 1-69, Скопје,

50. Иванов, Б., Начески, С., (2002): Загрозеност на боровите култури во
Република Македонија од боров четник (Thaumatopoea pityocampa Schiff.) и
мерки за негово сузбивање, Годишен зборник на Шумарски факултет, Год.
38, 5-11, Скопје

51. Ivanov, B., Papazov, V. Naceski, S., Papazova, I., (2002): Manual for education
of the personnel responsible for realization of the project Emergency measures
for protection of pine forest from the pine processionary moth, FAO, 1-23,
Skopje.

52. Иванов, Б., Начески, С., (2001): Сушење на боровите насади во Беровско



(Р. Македонија), Годишен зборник за заштита на растенијата, Год. C 87-92,
Скопје.

53. Иванов, Б., Начески, С., (2001): Позначајни штетни инсекти во
иглолисните шумски насади во Р. Македонија, Годишен зборник на
Шумарски факултет -Скопје, Вол. XXVII, 13-19, Скопје.

54. Na~eski, S., (1998): Prou~uvawe  na odnosite pome|u parazitite i
hiperparazitite na dabovite svitkuva~i (Tortricidae, Lepidoptera) во Република
Македонија, 1-278, Шумарски факултет, Скопје.

55. Начески С., Богоева К., Иванова М., Михајловска Ф., Николовска М,
Бејкова Б, (2000): 1-144, Крушево хабитат за човекот, „Дата понс”-Ерина,
ФАРЕ, -Скопје.

56. Иванов, Б., Начески С., (1997): Позначајни штетни инсекти во
иглолисните шумски насади во Р. Македонија. Зборник на трудови од
меѓународниот научен симпозиум „50 години Шумарски факултет-Скопје”,
86-91, Скопје.

57. Иванов, Б., Начески С., (1997): Coleophora laricella Hb. –{tetnik na
ari{ovite kulturi во Р. Македонија, XXI sovetuvawe za za{titan a
rastenijata, Ohrid.

58. Иванов, Б., Kamilovski, M., Начески С., Nikolov, N., Sotirovski, K.,
(1996): Su{ewe na {umite so poseben osvrt na sostojbata vo R. Makedonija,
Zbornik od sovetuvaweto na Sojuzot na prijateli na {umite na R.
Makedonija, 1-21, Ki~evo.

59. Иванов, Б., Начески, С., (1996): Dabovite svitkuva~i (Tortricidae) vo R.
Makedonija i nivnoto zna~ewe za biodiverzitetot vo Nacionalnite
parkovi, Zbornik od Balkanskata konferencija na tema”Nacionalnite
parkovi i nivnata uloga vo za{tita na biodiverzitetot na Balkanskiot
Poluostrov”, 117125, Ohrid.

60. Иванов, Б., Начески, С., (1996): Biolo{ka kontrola na boroviot ~etnik
(Thaumatopoea pityocampa Schiff.), Referat prezentiran na XXI sovetuvawe za
za{tita na rastenijata, Ohrid.

61. Иванов, Б., Kamilovski, M., Начески С., Nikolov, N., Sotirovski, K.,
(1996): Rezultati od aviosuzbivaweto na `oltome{kata (Euproctis
chrysorrhoea L.) vo R. Makedonija, Godi{en zbornik od sovetuvaweto za
za{titan a rastenijata, 147-157, Skopje.

62. Na~eski, S. (1995): Komparativna uloga na vidovite paraziti od
parazitskiot kompleks vo redukcijata na populaciite od Tortrix viridana L. vo
R. Makedonija, Zbornik od sovetuvaweto za ekologija i za{tita na
`ivotnata sredina, tom 3, 1-2. 13-34, Skopje.

63. Ivanov, B., Na~eski, S., (1995): Suzbivawe na boroviot ~etnik (Thaumatopoea
pityocampa Schiff.) vo R. Makedonija, Referat prezentiran na XX sovetuvawe
za za{titan na rastenijata, Ohrid.

64. Papazov, V., Sotirovski, K., Na~eski, S., (1995): Zdravstvena sostojba na
dabovite {umi vo R. Makedonija, Referat prezentiran na XX sovetuvawe za
za{titan na rastenijata, Ohrid.

65. Nacheski, S., (1994): Comarative role of the species from parasitical complex Iin
reduction of Tortrix viridana L. in the Republic of Macedonia, Simpozium za polezni
insekti, Varna.

66. Ivanov, B., Na~eski, S., (1994): Su{ewe na {umite-aktuelen problem i kaj
nas,  Zbornik na trudovi od sovetuvaweto na ekolozite na Makedonija,
Pelister



67. Ivanov, B., Na~eski, S., (1994): Insekti vo procesot na su{ewe na borovite
kulturi vo R. Makedonija, Referat prezentiran na XIX Sovetuvawe za
za{tita na rastenijata, Ohrid.

68. Donevski, L., Papazov, V., Na~eski, S., (1994): Sostojba na rastitelnite
bolesti i {tetnici vo {umite, kulturite i rasadnicite vo R. Makedonija za
1993 god. (Referat prezentiran na XIX sovetuvawe za za{titan a rastenijata,
Ohrid.

69. Na~eski, S., (1992): Daboviot svitkuva~ (Tortrix viridana L.) i pozna~ajni
vidovi paraziti vo regulacijata na negovite populacii vo dabovite {umi vo
R. Makedonija“. 1-177, Шумарски факултет, Скопје.
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